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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede om:

 

Mona Madsens henvendelse om forhold i Birkerød Lokalhistoriske Arkiv og Museum
Henvendelse fra formanden for Frivilligcentret Preben Etwil – om mødelokaler og arealreduktionstiltaget.
Henvendelse vedhæftet.

Bilag

Brev fra Frivilligcenteret angående lokaler

KFU - refetat - vedlæggelse af referat fra møde i Bakkehuset den 25. august 2020 - Bakkehuset møde 25. august



Punkt 2: Forslag til budget 2021-2024 for Kultur- og Fritidsudvalget

20/24973

Resumé

Som det fremgår af tidsplanen for budgetlægningen, skal fagudvalgene behandle budgetforslaget 2021-2024 på mødet den
16.09.2020. Der henvises til det administrative budgetforslag, som blev udleveret til kommunalbestyrelsen den
12.08.2020 (og som bedes medbragt til mødet) og til førstebehandlingen af budgetforslaget på kommunalbestyrelsens
møde den 26.08.2020.

 

Endvidere henvises til de indkomne høringssvar vedrørende budgetforslaget, som blev sendt til kommunalbestyrelsen den
7.09.2020.

 

Den 18.8.2020 indgik 22 af kommunalbestyrelsens 23 medlemmer aftale om hovedlinjerne i budgettet for de kommende
fire år. Ifølge aftalen skal der blandt andet investeres massivt i børne-, skole- og idrætsområdet, så de samlede
investeringer på de tre områder når op på 350 mio. kr. i løbet af budgetperioden.

 

Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på udvalgets anbefaling af budgetforslaget til
Økonomiudvalgets og kommunalbestyrelsens andenbehandling af budgettet

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde fremgår af side 89-102 inkl. i ”Budgetforslag 2021-2024”.
Nøgletalssammenligningen for udvalgets område er på side 42-43.

 

Endvidere henvises til de indkomne høringssvar, som blev udsendt til kommunalbestyrelsen den 7.9.2020, og som er
vedlagt dagsordenen. Høringssvarene forudsættes politisk behandlet i de relevante udvalg.

 

Under hvert udvalg fremgår de gældende langsigtede politiske mål. Udvalget bedes drøfte målene og forholde sig til den
foreløbige målopfyldelse.

 

Der blev ikke fremlagt et budgetoplæg i juni, idet der ikke forelå en skatte- og tilskudsmodel fra Kommunernes
Landsforening (KL). Dermed kunne der ikke beregnes skat, tilskud og udligning på grundlag af den nye
udligningsreform.

 

Direktør og områdechef vil på mødet gennemgå udvalgets budget på politikområdet.

 

Udgangspunkt

Budgetforslaget tager udgangspunkt i budgettet for 2020-2023, som blandt andet er blevet opdateret med virkningerne af
økonomiaftalen mellem regeringen og KL, de seneste landsgennemsnitlige skøn fra KL vedrørende udviklingen i priser,
lønninger, udskrivningsgrundlag, grundskyld og selskabsskat samt KL’s skatte- og tilskudsmodel af 06.07.2020.

 



Endvidere er der indregnet forslag til tekniske korrektioner for 39 mio. kr. og forslag til demografireguleringer på 0,4 mio.
kr. i budgetperioden, jf. de to bilag i budgetforslaget.

 

I budgetforslaget er der beregningsteknisk forudsat en skattestigning på 0,13 procentpoint, hvilket svarer til den
skatteforhøjelse, kommunen er sikker på at måtte gennemføre for at dække merudgifter i 2021 på 23 mio. kr. som følge af
udligningsreformen. Ved førstebehandlingen af budgetforslaget besluttede kommunalbestyrelsen at ansøge Social- og
Indenrigsministeriet om en skattestigning svarende til et provenu på 50 mio. kr. i 2021. Ministeriet tildelte den 10.9.2020
Rudersdal Kommune 27 mio. kr. af den resterende ramme til skatteforhøjelser. Dermed får kommunen det ønskede
merprovenu på 50 mio. kr. Der vil blive forelagt en opdateret budgetoversigt til Økonomiudvalgets møde den 23.9.2020.

 

Som følge af coronapandemien er prognoser for samfundsøkonomien, og dermed kommunens økonomi, forbundet med
ekstraordinær usikkerhed. Det gælder ikke mindst vurderingen af skatteindtægterne i overslagsårene samt udviklingen i
udgifterne på beskæftigelsesområdet og andre coronarelaterede udgifter. Det er endvidere usikkert, om den statslige
kompensation for merudgifterne i forbindelse med coronavirussen fuldt ud vil dække kommunens udgifter, og om
merudgifterne vil blive afspejlet i en tilsvarende forhøjelse af servicerammen. Forvaltningen følger udviklingen i de
coronarelaterede udgifter og vil gøre nærmere rede herfor i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30.9.2020. 

 

Serviceudgifter

De budgetterede serviceudgifter overholder den beregnede udgiftsramme. Af forsigtighedshensyn er der indregnet nogle
generelle puljer i budgetforslaget for blandt andet at tage højde for potentielle merudgifter og give plads til nedsparing af
eventuelt opsparede midler fra tidligere år.

 

Det er vigtigt, at kommunernes samlede budgetterede serviceudgifter ikke overstiger det beløb, der er aftalt med
regeringen, da bloktilskuddet fra staten ellers vil blive beskåret. Endvidere skal Rudersdal Kommunes afholdte
serviceudgifter holde sig inden for det budgetterede beløb, da det vil udløse en sanktion, hvis kommunerne samlet set
overskrider budgettet. Da mange kommuner får tilført ekstra midler som følge af udligningsreformen, øger det risikoen
for en samlet overskridelse af servicerammen.   

 

Anlægsudgifter

I hele budgetperioden 2021-2024 er der afsat over 490 mio. kr. til anlægsinvesteringer. I dette beløb er indregnet
forventede indtægter fra salg af ejendomme mv. for ca. 60 mio. kr. Det betyder, at kommunen samlet set investerer for
550 mio. kr. i de fire år. I 2023 og 2024 er der en udisponeret anlægspulje på 15 mio. kr.

 

Den 18.8.2020 indgik 22 af kommunalbestyrelsens 23 medlemmer aftale om hovedlinjerne i budgettet for de kommende
fire år. Ifølge aftalen skal der blandt andet investeres 107 mio. kr. ekstra på børne-, skole- og idrætsområdet. Med de
investeringer, der allerede er inde i budgetforslaget, når de samlede investeringer på de tre områder op på 350 mio. kr. i
løbet af budgetperioden. 

 

Kassebeholdning

Kommunens kassebeholdning bliver gradvis forbedret i de kommende år, men ligger på et ret lavt niveau indtil 2023. Ved
udgangen af 2024 er der en kassebeholdning på 131 mio. kr. Kommunalbestyrelsens målsætning om en kassebeholdning
på mindst 125 mio. kr. ved udgangen af budgetperioden og ingen negativ kassebeholdning i 2021-2023 er dermed opfyldt.

 

Ifølge Social- og Indenrigsministeriets beregninger taber Rudersdal Kommune 115 mio. kr. om året på
udligningsreformen, når den er fuldt indfaset. På den baggrund ser budgetforslaget væsentlig bedre ud, end oprindelig



ventet. Det skyldes blandt andet, at virkningerne af udligningsreformen bliver modvirket af økonomiaftalen mellem
regeringen og KL, som tilfører kommunerne flere penge til service og anlæg.

 

Den store økonomiske usikkerhed gør det særlig vigtigt, at kommunen har en solid kassebeholdning, som kan fungere
som stødpude ved uforudsete forringelser af økonomien.

 

Rettelse

I den trykte udgave af budgetforslaget skal årstallene i tabellerne over udvalgenes og politikområdernes anlægsbudget
være 2020-2024 (og ikke 2019-2023), som det også fremgår af bilaget med investeringsoversigten. Fejlen er rettet i
vedlagte udgave af budgetforslaget.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at udvalget drøfter budgetforslaget på eget område, og

2)      at udvalget fremsender budgetforslaget til Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen med anbefaling.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

Bilag

Budgetforslag 2021-2024

Investeringsoversigt Budget 2021-2024

Høringssvar fra Kulturområdet



Punkt 3: Frivilligcenter Rudersdal, beretning for 2019 og årligt besøg

17/455

Resumé

Frivilligcentrets årsberetning for 2019 fremlægges til Kultur- og Fritidsudvalgets orientering på det årlige dialogmøde i
Frivilligcentret.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 03.04.2019 samarbejdsaftalen mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcenter
Rudersdal for 2019-2021. Udvalget vedtog samtidig at afholde et årligt dialogmøde mellem Frivilligcenter Rudersdal og
Kultur- og Fritidsudvalget om udviklingen af det frivillige miljø.

 

Kultur- og Fritidsudvalget holder på dette udvalgsmøde det årlige dialogmøde i Frivilligcentret, som har lokaler i Storm
P-området på Kulturcenter Mariehøj.

 

På dialogmødet fremlægger Frivilligcentrets centerleder Lisbeth Eckhardt-Hansen og bestyrelsesformand Preben Etwil
årsberetningen for 2019. Preben Etwil er valgt som ny bestyrelsesformand på Frivilligcentrets generalforsamling den
27.08.2020. Desuden vil andre repræsentanter fra Frivilligcentrets nye bestyrelse deltage på mødet.

 

Frivilligcentrets årsberetning for 2019 vedlægges.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Bilag

Årsberetning Frivilligcenter Rudersdal 2019



Punkt 4: Status for samarbejdsaftale og handleplaner for 2020 - Rudersdal
Kommune og Frivilligcenter Rudersdal

17/455

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte på mødet den 03.04.2019 den nuværende samarbejdsaftale mellem Frivilligcenter
Rudersdal og Rudersdal Kommune gældende for 2019-21

 

I tillæg til samarbejdsaftalen udarbejdes der hvert år et bilag, som udgør aftale om indsatser og samarbejde mellem
kommunens fagområder og Frivilligcentret for det pågældende år.

 

Aftale om indsatser og samarbejde mellem kommunen og Frivilligcentret for 2020 fremlægges for Kultur- og
Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede den 23.11.2016 at indgå en samarbejdsaftale med Frivilligcenter Rudersdal med henblik
på at sikre et endnu tættere samarbejde mellem Frivilligcentret og kommunen.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 29.11.2017 den første samarbejdsaftale mellem Rudersdal Kommune og
Frivilligcenter Rudersdal gældende for perioden 01.01.-31.12.2018. Endvidere besluttede udvalget, at kommende års
samarbejdsaftaler vil følge valgperioderne og være 4-årige, men at der det første år af første 4-års periode skulle ske en
formel evaluering ved årsskiftet 2018.

 

I henhold til samarbejdsaftalen mellem Frivilligcentret og kommunen udarbejdes der hvert år et bilag til
samarbejdsaftalen, som udgør aftale om indsatser og samarbejde mellem kommunen og Frivilligcentret.

 

Aftalen fungerer som en fælles handleplan og beskriver de konkrete samarbejder, indsatser og aktiviteter, der igangsættes
eller er igangsat mellem kommunens forskellige fagområder og Frivilligcentret i 2020.

I 2020 arbejdes med følgende konkrete samarbejder og fælles indsatser:

 

I samarbejde med Social og Sundhed: 
 

-          Projekt ’Naboskab Følgeskab Fællesskab’:
Frivilligcenteret har fået bevilliget 500.000 kr. fra Sundhedsstyrelsen til et toårigt projekt, der skal afhjælpe ensomhed
blandt ældre ved at etablere seniorfællesskaber i kommunens boligområder
 

-          SeniorSamarbejde:
Frivilligcenteret har oprettet et netværk for alle foreninger og grupper, der arbejder med seniorer som målgruppe.

 

I samarbejde med Social og Sundhed/Beskæftigelse:
 



-          Selvhjælp Rudersdal:
Frivilligcenteret er ved at opbygge ’Selvhjælp Rudersdal’, som er en række frivilligbaserede selvhjælpsgrupper, hvor
mennesker hjælper mennesker med at komme igennem livets svære situationer. Frivilligcenteret er i dialog med Social og
Sundhed om behov og opsporing af deltagere. Desuden hjælper Social og Sundhed med at sprede kendskab til
selvhjælpstilbud.
 

-          Integrationsnetværket:
Frivilligcenteret har oprettet netværk for alle foreninger og grupper, der arbejder med integration.

 

-          Recovery:
Frivilligcenteret er inviteret til at deltage i styregruppen for et nyt landsdækkende projekt målrettet psykisk sårbare.
Projektet har fokus på fællesskaber, frivillighed og kobling til civilsamfundet, jobmarkedet og uddannelse.

 

-          Økonomi og gældsrådgivning:
Frivilligcenteret har sammen med fem frivilligcentre søgt midler fra Socialstyrelsen til at igangsætte ’Frivilligøkonomi og
Gældsrådgivning’ i Nordsjælland.

 

I samarbejde med Kultur:

 

-          Netværkstræf Rudersdal:
Frivilligcenteret og Kulturområdet samarbejder om planlægning og afholdelse Netværkstræf, som er et arrangement for
foreninger, frivillige, netværksgrupper, virksomheder og kommunale institutioner/fagområder. Arrangementet giver
mulighed for at udvikle netværk, finde nye samarbejdspartnere mv. Netværkstræf er udskud til 2021 pga. corona.

 

-          Rudersdal Frivilligjobportal:
Kulturområdet og Frivilligcenteret har indgået aftale om kommunens jobportal for frivilligt arbejde.

 

-          Unges Verdensmål:
Frivilligcenteret samarbejder med Ung i Rudersdal, Rudersdal Bibliotekerne samt DFUNK, 1. Holte Spejdergruppe og
Verdensmål i Hverdagsliv om at engagere unge i Rudersdal i verdensmålene.

 

-          Frivillig Fredag
Frivilligcenteret samarbejder med kulturområdet om aktiviteter på den nationale festdag Frivillig Fredag. I år er temaet
’Bæredygtige fællesskaber’.

 

-          Frivilligprisen og ungdomslederprisen
Frivilligcenteret inviteres til at deltage i juryen for kommunens Frivilligpris og Ungdomslederpris

 

-          Formidling
Frivilligcenteret videreformidler informationer fra Kultur, der har relevans for frivilligcenterets medlemsforeninger og
omvendt.

 



-          Satellit i Birkerød
Hovedbiblioteket i Birkerød hjælper Frivilligcenteret ved at stille lokaler til rådighed for foreningslivet.

 

-          Stærkere samspil med kommunalpolitikere
Der afholdes hvert år et dialogmøde mellem Frivilligcenteret og Kultur- og Fritidsudvalget om udviklingen af det
frivillige miljø.

 

-          Seniordage
Frivilligcenteret samarbejder med kultur om Seniordage, som dog er blevet aflyst pga. corona. Men der samarbejdes om
at udsende et katalog med aktiviteter for seniorer.

 

Børn og Familie/Kultur

 

-          Frivilligcenteret samarbejder med DGI, Røde Kors og BROEN Rudersdal om aktiviteter, der skal styrke inklusion
af sårbare unge i foreningslivet.

 

Aftale om indsatser og samarbejder mellem kommunen og Frivilligcentret for 2020 er vedlagt.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Bilag

Aftale om indsatser og samarbejde mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcenter Rudersdal for 2020

Samarbejdsaftale mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcenter Rudersdal for 2019-21



Punkt 5: Ansøgning fra Frivilligcentret om merbevilling til Selvhjælp
Rudersdal
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Resumé

Frivilligcenter Rudersdal ansøger om en merbevilling til Selvhjælp Rudersdal på 450.000 kr. årligt i perioden 2021-2023
til styrkelse af selvhjælpstilbud. Med bevillingen kan Frivilligcentret ansætte en projektleder på 30 timer og en flexjobber
på 12 timer til at varetage opgaven.

 

Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til drøftelse.

Sagsfremstilling

Frivilligcenter Rudersdal har fremsendt en ansøgning om en treårig merbevilling på 450.000 kr. årligt til at sikre drift af
eksisterende selvhjælps- og netværksgrupper samt muliggøre oprettelse af selvhjælpsgrupper, netværk og aktiviteter for
nye målgrupper.

 

Frivilligcentret har i 2019 og 2020 haft succes med at oprette nye selvhjælpsgrupper til mennesker i sorg, til pårørende og
til mænd samt etableret gå-grupper med tilskud fra §18. Grupperne skal nu sættes i drift af Frivilligcentret. 

 

Desuden har Frivilligcentret modtaget en et-årig PUF-bevilling i 2020 fra Socialstyrelsen til udvikling af en
administrationsmodel for selvhjælp i samarbejde med Frivilligcenter Lyngby-Taarbæk. Målet er at styrke procedurer for
frivilligrekruttering, frivilligaftaler, kurser for igangsættere, samarbejde om markedsføring og rekruttering af deltagere,
kommunikation med deltagerne og håndtering af GPDR.

 

Selvhjælp Rudersdal får sin egen side på Frivilligcentrets hjemmeside, og Frivilligcentret opbygger et stærkere fagligt
miljø for igangsættere af selvhjælp med fælles erfaringsudvikling og supervision fra frivillige psykologer til frivillige
igangsættere af selvhjælp.

 

Frivilligcentret vil derudover introducere WHO-5, et værktøj udviklet af WHO, som kan bruges til måling af trivsel hos
den enkelte borger og dermed til vurdering af, hvorvidt en social indsats har haft positiv effekt.

 

Frivilligcentret ser et voksende behov for selvhjælpsgrupper til sårbare og udsatte borgere og påpeger, at Rudersdal
Kommunes Center for Omsorg og Træning oplever et behov for frivilligt drevne selvhjælpsgrupper til bl.a. kronisk syge
samt udsatte og sårbare børn og unge, som kan tage over efter kommunens tilbud.

 

Frivilligcentret refererer til en undersøgelse blandt kommunens gymnasielever, der viser, at de unge har brug for frivillige
fællesskaber til at adressere stress, svage relationer og selvskade. Desuden referer Frivilligcentret til en undersøgelse fra
Røde Kors, som viser at ensomhed og mistrivsel er vokset under coronakrisen.

 

Frivilligcentret har udarbejdet en mindre undersøgelse blandt centerets respondenter, som viser, at mange har oplevet en
stigning i ensomhed blandt deres nærmeste under coronakrisen. Derudover fremhæver Frivilligcentret et behov for at
finde nye veje til at løse de sundhedsudfordringer med alkoholadfærd, overvægt og mental sundhed, som kortlægges i
Rudersdals Sundhedsprofil. 



 

Frivilligcentret ønsker på den baggrund at tilbyde selvhjælpsaktiviteter gennem selvhjælps- og netværksgrupper samt
åbne fællesskaber, hvor mennesker kan hjælpe hinanden med at styrke egne ressourcer. Målet er at øge deltagernes sociale
og mentale trivsel og hjælpe dem til at deltage i samfundslivet og få adgang til fællesskaber og foreningsliv.

 

Målgruppen for Selvhjælp Rudersdals selvhjælpsaktiviteter skal være børn, sårbare unge, ensomme voksne med svage
relationer og ældre. Frivilligcentret forventer hvert år at kunne tilbyde minimum 100 borgere en plads i ét af de nævnte
fællesskaber. Desuden vil de henvise yderligere 30 borgere til andre relevante foreninger og kommunale tilbud.

 

Frivilligcentret får med bevillingen bl.a. mulighed for at sikre driften af eksisterende selvhjælpsgrupper, oprette nye
selvhjælpsgrupper, herunder rekruttere og uddanne nye frivillige igangsættere samt sikre gode procedure for formidling
og evaluering.

 

Med bevillingen kan Frivilligcentret ansatte en projektleder på 30 timer og en flexjobber på 12 timer til at varetage
opgaven.

 

Frivilligcentrets ansøgning er vedlagt.

 

Økonomi

Frivilligcentret modtager hvert år 350.000 kr. fra Socialstyrelsen i grundfinansiering. Dette beløb er betinget af et
kommunalt driftstilskud minimum tilsvarende det statslige støttebeløb.

 

I 2020 støtter kommunen Frivilligcentret med et kontant driftstilskud på 422.060 kr. I 2019 udgjorde det kontante
driftstilskud 408.200 kr. Tilskuddet fremskrives hvert år med den procentsats, som Kommunalbestyrelsen beslutter at
fremskrive sit budget. Endvidere stiller kommunen lokaler vederlagsfrit til rådighed.

 

Kulturområdet kan ikke anvise finansiering for det ansøgte beløb.

 

Frivilligcentret og Rudersdal Kommune har indgået en flerårig samarbejdsaftale for perioden 01.05.2019-31.12.2021. I
henhold til denne udarbejdes en aftale om indsatser og samarbejder mellem kommunen og Frivilligcentret.

 

Samarbejdsaftalen for 2019-21 og aftalen om indsatser og samarbejder mellem kommunen og Frivilligcentret for 2020 er
vedlagt.

 

Kulturområdets vurdering

Den 11.09.2019 behandlede Kultur- og Fritidsudvalget ansøgning fra Frivilligcenteret om øget driftstilskud på 450.000 kr.
til ansættelse af en projektleder og en flexjobber.

 



Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at udvalget anerkender og værdsætter Frivilligcentrets opgaveløsning, og
oversender Frivilligcentrets ansøgning til den politiske budgetbehandling.

I forlængelse heraf er der meddelt Frivilligcentret, at ansøgningen ikke er imødekommet, idet det er vurderet, at et øget
driftstilskud til finansiering af yderligere personaleansættelser i Frivilligcenteret vil påvirke potentialerne i den frivillige
indsats, da det må forventes, at der er udviklingsmuligheder og udbytte ved, at frivilligcenteret i højere grad søger at
engagere frivillige i bidrag til løsning af opgaverne.

 

Endvidere blev det også vurderet, at nogle af Frivilligcentrets nævnte ideer til opgaveløsninger i forvejen var en del af
Frivilligcentrets opgaveportefølje – ligesom det blev vurderet, at en del af de nævnte ideer til opgaver allerede løses i
kommunens opgaveportefølje.  Det vurderedes endvidere, at et styrket samarbejde herom vil kunne fremme den frivillige
indsats i kobling mellem frivillige og kommunens forvaltninger og institutioner.

 

I forhold til den nye ansøgning pr. august 2020 vurderer Kulturområdet, at indsatsområdet i Frivilligcenterets nye
ansøgning er relevant og anerkender behovet for selvhjælpsgrupper til udsatte og sårbare mennesker i Rudersdal.

 

Det fremgår af Frivilligcentrets ansøgning, at selvhjælpsaktiviteterne i Selvhjælp Rudersdal skal målrettes børn, sårbare
unge, ensomme voksne med svage relationer og ældre, hvilket ikke specificeres yderligere. Det begrundes ikke, hvorfor
netop disse målgrupper er de mest oplagte. Frivilligcentret nævner i ansøgningen mange mulige målgrupper for
selvhjælpsaktiviteter: Kronisk syge, skilsmisseramte, forældre til børn med diagnoser, børn i mistrives, unge sårbare,
udfordrede børnefamilier, unge med diagnoser, børn, der lider under forældres sygdom, ensomme mv.

 

Ansøgningen er drøftet i styregruppen for koordinering af frivillighed i kommunen og baggrund heraf vurderer
Kulturområdet, at det er aktuelt at iværksætte indsatsen, idet dog ansøgningen bør uddybes med en mere specifik
projektbeskrivelse.

 

Frivilligcentret angiver, at der er et behov for selvhjælpsgrupper, som kan tage over, når kommunens tilbud stopper. Dette
bør beskrives nærmere i forhold til, hvordan Selvhjælp Rudersdal samarbejder med eksisterende lokale tilbud til de valgte
målgrupper om overgange og rekruttering.

 

Herudover foreslår kulturområdet, at der udarbejdes en tidsplan for udvikling og igangsættelse af aktiviteterne samt en
plan for evaluering af aktiviteterne, som både indeholder evaluering af organiseringen samt af udbyttet for deltagerne.

 

Dette følges endvidere af, at en model for forankring af aktiviteterne beskrives, så der på sigt kan frigives ressourcer til
yderligere udvikling af Selvhjælp Rudersdal. I denne model skal de frivilliges arbejdskraft tænkes ind som en ressource.

 

Uddybende vurderer Kulturområdet, at en projektbeskrivelse med fordel kan:

-          Specificere og begrunde valget af målgrupper for selvhjælpsaktiviteterne samt kortlægge, hvilke andre lokale
tilbud der findes til disse målgrupper

-          Beskrive de konkrete nye selvhjælpstilbud, som udvikles og igangsættes

-          Beskrive samarbejdet med andre institutioner og tilbud om overgange og rekruttering af målgruppen

-          Indeholde en tidsplan samt en plan for formidling, evaluering og forankring af selvhjælpstilbuddene. I planen for
forankringen skal der fokus på, at frivillige skal bidrage til at løfte opgaven.



Indstilling

Direktionen foreslår, at ansøgningen drøftes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020

KULTUR- og FRITIDSUDVALGET anerkender Frivilligcenteret store arbejde og drøftede ansøgningen. Udvalget ønsker
at genoptage sagen med en uddybning af Frivilligcenterets ansøgning, herunder en vurdering af Frivilligcenteret samlede
økonomi og ressourcer.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem Frivilligcenter Rudersdal og Rudersdal Kommune for 2019-21 underskrevet 02.05.19.pdf

Indsatser og samarbejde mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcenter Rudersdal i 2020.docx

Ansøgning om merbevilling på 450.000 kr. til frivilligcenteret til Selvhjælp Rudersdal



Punkt 6: Rudersdal Musikskole - Status for elevdeltagelse, optag og
venteliste 2020-21

20/24518

Resumé

Kulturområdet fremlægger status for tilmeldinger og venteliste for skoleåret 2020/21.

 

Sagen fremlægges til orientering for Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling

Musikskolen fremlægger følgende status på skoleårets start 2020/21.

 

Forskolen
Aktiviteterne er for elever i alderen 0 år op til 3.-4. klasse.

 

Forskole 2018/19 2019/20 2020/21 venteliste

Musik for 0-5 år 30 34 35 4

Musik for 0. kl. kompagnon 607 575 526 -

Musik for 1. klasse 143 129 130 3

Karrusel for 2. klasse 128 115 86 -

Minirock 3.-4. klasse 42 35 42 5

Forskole i alt 955 888 733 -

Venteliste 30 23 12 -

 

Der er god tilslutning til tilbuddene i forskolen, dog er der et fald på omkring 30-50 på 1. og 2. klasses holdene. Specielt
faldet i 2. klasse ser Musikskolen som effekt af coronalukningen i foråret 2020 samt en fortsat usikkerhed om
undervisningssituationen.

Antallet af 0. klasseelever er faldet med 49.

 

Instrument- og sangundervisning
Fra 3. klasse til 24 år (dog er det muligt at starte på instrument før 3. klasse og gå til musik som voksen over 25 år).

 

Instrument/sang 2018/19 2019/20 2020/21

Solo 20 min./hold 182 196 187

Solo 25 min. 327 331 294



Solo 40 min. 65 63 63

Solo 50 min. 8 5 1

Holdundervisning 25 19 35

Voksen 5 4 1

Instrument/sang i alt 612 613 581

 

Antallet af instrument- og sangelever er faldet med omkring 35 i forhold til de sidste to år. Det er Musikskolens klare
indtryk, at hovedårsagen er usikkerhed omkring coronasituationen i foråret samt en fortsat usikkerhed om
undervisningssituationen.

 

Fordeling på instrument

Instrument 2018/19 2019/20 2020/21 venteliste

Blokfløjte 17 15 17 -

Tværfløjte 19 19 16 -

Obo 2 3 3 -

Klarinet 10 13 9 -

Saxofon 22 26 20 -

Fagot 5 4 2 -

Trompet 6 5 5 -

Basun 3 2 2 -

Guitar 176 171 155 -

Elbas 20 16 12 -

Jazzkontrabas 1 - - -

Klaver 159 160 164 10

Accordeon/Harmonika 7 2 1 -

Slagtøj 66 71 57 -

Harpe - - - -

Sang 23 18 - -

Violin 33 45 - -

Bratsch 5 6 - -

Cello 15 17 - -

Kontrabas 6 4 - -

Specialtilbud 3 1 - -



Instrument hold - - - -

Klaverhold - - 13 -

Trommestudie 14 14 6 -

Musikmix - - 16 -

Instrument i alt 612 613 581 -

Venteliste 118 86 10 -

 

Fællesfag
Indeholder: Orkestre, bands, ensembler, kor, hørelære/teori og tangentworkout.
Fag og projektforløb, som eleverne går til gratis, ved siden anden instrumentundervisning.
Dertil kommer workshop og kortere forløb, som eleverne får mulighed for at deltage i.

 

Fællesfag 2018/19 2019/20 2020/21

Orkester – hele året 40 34 42

Projektforløb 78 - 80

Band 85 63 40

Ensembler – andet sammenspil 40 36 20

Kor 17 18 14

Teori/hørelære, Tangentworkout 49 22 20

NUO - ungdomssymfoniorkester 18 19 18

For Fuld Blæs - blæsersamarbejde 10 10 10

Fællesfag i alt 337 202 224

 

Det bemærkes generelt, at optælling af fællesfag 2020/21 giver bedre mening ved slutningen af skoleåret, idet
Musikskolen løbende optager en del elever til fællesfagene i løbet af skoleåret. Derfor bygger tallene også på et skøn.

 

Skoler og dagtilbud

Indeholder tilbud, som Musikskolen afholder i folkeskoler og daginstitutioner.
Kan først opgøres ved skoleårets afslutning.

 

Tilbud 2018/19 2019/20 2020/21

Skolekor 50 - -

Specialklasser 12 - -

Undervisning af skoleklasser - - 50



Skolesamarbejde projekter - - 100

Fuld musik i dagtilbud 45 45 90

I alt 107 - 240

 

Antal aktivitetselever
Aktivitetselever er det elevtal, som musikskolerne som regel angiver i forbindelse med målinger. Tallet indeholder
summen af de tilbud eleverne deltager i.

 

Skoleåret 2018/19 2019/20 2020/21

Aktivitetselever i alt 2011 1748 1777

 

Det samlede antal aktivitetselever for skoleåret 2020/21 kan først opgøres endeligt ved skoleårets slutning. 2019/20 var et
anderledes år, hvor mange af fællesaktiviteterne måtte aflyses på grund af corona.

 

Billedskolen – status på skoleårets start 2020/21

Rudersdal Billedskole kom ind under Musikskolen den 01.08.2018. Andet skoleår er nu skudt i gang med Billedskolen
som en del af den samlede kulturinstitution.

 

Skoleåret 2018/19 2019/20 2020/21

Billedskoleelever 71 110 121

Venteliste - - 4

 

Der er en flot tilslutning til Billedskolen. Billedskolen har virkelig haft en positiv udvikling, siden den blev en del af
Musikskolen

 

Kultur- og Fritidsudvalget fik den 12.08.2020 en orientering om, hvilke ”ekstra” tilbud eleverne i den kommende sæson
vil få som opfølgning på beslutningen om, at der ikke foretages tilbagebetaling for musikskoleaktiviteter, der ikke kunne
gennemføres på grund af corona. Det drejer sig om et stort projekt for flere elever end tidligere i foråret 2021, nye camps
og stævner målrettet forskellige elevgrupper, koncertture med oplevelse af professionelle ensembler og orkestre,
workshops målrettet forskellige elevgrupper bl.a. i samarbejde med Mantzius Live, workshops for Billedskolens elever på
udvalgte lørdage samt tilbud om mere undervisning for de enkelte elever ud fra mulige individuelle aftaler.

 

Musikskoleleder Henrik Lilleholt Smidt deltager under punktets behandling.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020



KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 



Punkt 7: Rudersdal Musikskole, musikskolestrategi - status for proces og
tidsplan samt faglige oplæg

19/11523

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget har som en del af deres langsigtede mål 2019-22 besluttet, at der i tilknytning til de
kulturpolitiske værdier skal udarbejdes nye strategier for udvalgte temaer. Formålet med arbejdet er at videreudvikle
Rudersdal Musikskole (herunder Rudersdal Billedskole), så den også i fremtiden vil have attraktive tilbud for kommunens
borgere og være en væsentlig aktør i kommunens kulturliv.

 

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker at drøfte og kvalificere indsatser i en strategi for Musikskolens udvikling i de
kommende år.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 09.10.2019 det fremlagte forslag til proces for udarbejdelse af en
musikskolestrategi.

 

Som en del af processen er fagrelevante personer inviteret til dette møde med henblik på at give et fagligt indspark.
Asbjørn Keiding, sekretariatsleder for interesse- og brancheorganisationen DEOO (Danske Ensembler, Orkestre og
Operainstitutioner) vil have særligt fokus på en af de overordnede pointer i rapporten ”Musikskoler i Danmark” om, at
langt flere børn og unge skal i berøring med musikskoleundervisning. Mikkel Benn, musikskoleleder i Egedal Kommune,
vil give oplæg om de væsentligste pointer fra rapporten ”Musik og Værdi” og hans erfaringer med et udviklingsprojekt
mellem musikskolen og to folkeskoler i kommunen.

 

Kulturområdet fremlægger forslag til revideret proces for udarbejdelsen af en musikskolestrategi. Sagen fremlægges for
Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Asbjørn Keiding og Mikkel Benn er inviteret til mødet med henblik på at give faglige input i forbindelse med
udarbejdelsen af musikskolestrategien. De to aktørers oplæg er udgangspunkt for drøftelse og dialog på mødet. 

 

Asbjørn Keiding har været en del af tænketanken for musikskoler, som udarbejdede rapporten ”Musikskoler i Danmark”.
Rapporten kommer med en række anbefalinger til fremtidens musikskoler. Derudover er Asbjørn Keiding bredt involveret
i musikskoler, er sekretariatsleder for interesse- og brancheorganisationen DEOO (Danske Ensembler, Orkestre og
Operainstitutioner), og har tidligere været leder for musikskoler og MGK.

 

Asbjørn Keiding vil have særligt fokus på en af rapportens overordnede pointer, som peger på at langt flere børn og unge
skal i berøring med musikskoleundervisning.

 

Mikkel Benn er musikskoleleder i Egedal Kommune. Mikkel Benn har stået i spidsen for et udviklingsprojekt mellem
musikskolen og to folkeskoler i kommunen. Finn Holst, som arbejder med musikpædagogisk forskning og udvikling især
inden for områderne professionalisering i musikundervisning og uddannelse, udvikling af undervisningsformer og nye
undervisningsmiljøer samt samarbejde musikskole-folkeskole, har fulgt udviklingsprojektet. Som følge af dette har Finn
Holst udarbejdet rapporten ”Musik og Værdi”.



Mikkel Benn vil på mødet fremlægge de væsentligste pointer fra rapporten og deres erfaringer gennem
udviklingsprojektet.

 

Revideret tidsplan for processen

 

Tidspunkt Emne/indhold Hvordan arbejdes der

September 2020

Fagrelevante personer
inviteres med til et møde i
Kultur- og Fritidsudvalget
for at give et fagligt indspark

 

Revideret procesplan
fremlægges for Kultur- og
Fritidsudvalget

Medlemmer fra Musikskolerådet
inviteres til at høre oplæggene

 

 

 

Udarbejdelsen af procesplanen er
sket i samarbejde med
MusikskoleMED og
Musikskolerådet

Oktober-december
2020

Udvikling af
brugerundersøgelse

Brugerundersøgelsen udarbejdes.
Det ønskes at undersøge, hvad
brugerne synes er godt, og hvad de
godt kunne tænke sig mere af, og
om der er tiltag, som brugerne
savner

Januar-februar
2021 Brugerundersøgelse

Brugerundersøgelsen sendes ud til
elever og forældre, så de kan
udfylde den i fællesskab

Februar-marts
2021

Analyse arbejde af
brugerundersøgelsen

Musikskolens ledelse bearbejder
resultaterne fra brugerundersøgelsen

Marts-april 2021 Involvering af
samarbejdspartnere

Der afholdes et seminar, hvor
samarbejdsparter inviteres ind for at
afdække, hvordan Musikskolens
tilbud kan udvikles:

Mantzius Live, UiR, musiklærere
fra folkeskolen, repræsentanter fra
folkeskoleledelser, Kulturområdet,
Dagtilbud og øvrige musikaktører

Juni 2021
Udkast til strategien
præsenteres for Kultur- og
Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget
præsenteres for udkastet til
strategien

August-september
2021 Høringsperiode

Strategien sendes høring i
Musikskolerådet og
MusikskoleMED

Oktober/november
2021

Strategi fremlægges til
vedtagelse for Kultur- og
Fritidsudvalget

I forbindelse med Kultur- og
Fritidsudvalgets møde i september
eller oktober fremlægges strategien
til vedtagelse

 



MusikskoleMED og Musikskolerådet vil gennem hele forløbet have fokus på udviklingen af strategien.

 

Musikskoleleder Henrik Lilleholt Smidt, næstformand og forældrerepræsentant Sabine M. Christensen og
musiklærerrepræsentant Ebbe Lynglund deltager under punktets behandling.

Indstilling

Direktionen foreslår, at det fremlagte forslag til proces for udarbejdelse af en musikskolestrategi godkendes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 8: Akut udskiftning af klorelektrolyseanlæg i Rundforbi svømmehal

20/24032

Resumé

Klorelektrolyseanlægget i svømmehallen på Rundforbi Idrætsanlæg er gået i stykker. Det vil være omkostningskrævende
at reparere, hvorfor der er igangsat en akut udskiftning.

 

Der er givet en bemyndigelse af borgmesteren til udskiftningen.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med henblik på
godkendelse af en anlægsbevilling finansieret af de fremrykkede anlægsmidler.

Sagsfremstilling

Klorelektrolyseanlægget i svømmehallen på Rundforbi Idrætsanlæg er under udskiftning.

 

Anlægget er teknologisk forældet og medvirker derfor til unødig brug af kemikalier og håndtering af disse. Normal
levetid for et sådan anlæg er 10-15 år. Anlægget på Rundforbi er 13 år gammelt.

 

Anlægget har det seneste års tid været præget af mange fejl med deraf følgende driftsstop. De hyppige nedbrud skyldes
komponenter der ikke er produceret til at passe sammen. Anlæggets alder bevirker, at det er vanskeligt at få leveret
reservedele.

 

Efter gældende regler kræver driften af denne type klorelektrolyseanlæg flere foranstaltninger end der er til rådighed i
dag. Der skal etableres nødbruser, ventilation, membrangulve og alarmer i alle kemikalierum. Herudover skal der være
personlige værnemidler til medarbejderne. Der er ingen vareelevator i bygningen, hvorfor der sker manuel håndtering af
dunkene med klor med deraf følgende risiko for arbejdsskader.

 

Såfremt et tilsvarende anlæg skal etableres kræves en lovliggørelse af syre- og kemikalierum samt en vareelevator til en
samlet pris af 1.900.000 kr. ex. moms.

 

Derfor er der inden igangsætning indhentet tilbud på et kombi klorelektrolyseanlæg med klor dosering og PH-justering til
tre bassiner. Dette anlæg medfører en række fordele i den daglige drift og dermed også for arbejdsmiljøet.

 

Anlægget har ikke klor i flydende form, idet salt konverteres til klor. Det er energibesparende, idet anlægget kun har en
pumpe. De fleste tunge løft undgås, og der skal ikke ske påfyldning af flydende klor. Dermed opnås også bedre indeklima
omkring anlægget, og der er ikke krav om vareelevator.

 

Den samlede pris er på 1.510.000 kr. ex. moms incl. lukning af eksisterende syrerum og uforudsete udgifter på 10 %.

 

På den baggrund har borgmesteren bemyndiget en akut udskiftning anlægget.



 

Økonomi

Kulturområdet har sammen med Økonomi afklaret, at finansiering kan ske via mindreforbrug på de fremrykkede
anlægsprojekter.

 

På projekt 452037, Indretning af udslusningsboliger på Rundforbivej 199 er der afsat 2.500.000 kr. Det er efterfølgende
valgt ikke at renovere ejendommen, da den ikke skal anvendes til udslusningsboliger. Økonomiudvalget vil senere blive
forelagt forslag vedrørende Rundforbivej 199.

 

Kulturområdet foreslår, at finansiering af udgifterne til udskiftning af klorelektrolyse anlægget sker via projekt 452037,
Indretning af udslusningsboliger på Rundforbivej 199.

Indstilling

Direktionen foreslår indstillet,

 

1)      at borgmesterens bemyndigelse til udskiftningen af kloranlægget godkendes, og

 

2)      at afsættes et rådighedsbeløb og gives anlægsbevilling på 1.510.000 kr. til udskiftning af klorelektrolyseanlægget
finansieret af projekt 452037, Indretning af udslusningsboliger på Rundforbivej 199.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.

 



Punkt 9: Forslag til retningslinjer for tilskud til aftenskolers leje af andre
lokaler

18/20595

ResumÃ©

Gigtskolen fremsendte den 24.01.2020 en ansÃ¸gning om lokaletilskud til lejeudgifter vedrÃ¸rende GenoptrÃ¦ningscenter
Skovbrynet og Kurhotel Skodsborg.

Â 

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 25.02.2020, at ansÃ¸gningen om tilskud til leje af varmtvandsbassin i Kurhotel
Skodsborg kan genoptages, nÃ¥r forslag til revision af â€�Rammer og vilkÃ¥r â€“ retningslinjer for tilskud til
folkeoplysende voksenundervisningâ€� er endelig vedtaget.

Â 

Da det samlede forslag til reviderede retningslinjer for de Ã¸vrige tilskudsformer fÃ¸rst bliver behandlet primo 2021,
foreslÃ¥r Kultur, at der nu trÃ¦ffes beslutning om tilskud til aftenskolernes leje af sÃ¦rlige lokaler og at dette indgÃ¥r i
det samlede â€�Rammer og vilkÃ¥r â€“ retningslinjer for tilskud til folkeoplysende voksenundervisningâ€� i forbindelse
med den endelige godkendelse.

Â 

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen den 18.08.2020 med henblik pÃ¥ indstilling til Kultur- og Fritidsudvalget.

Â 

Sagen forelÃ¦gges Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget behandlede den 27.08.2019 forslag til justeringer af â€�Rammer og vilkÃ¥r â€“ retningslinjer for
tilskud til folkeoplysende voksenundervisningâ€�. Folkeoplysningsudvalget besluttede at sende det reviderede udkast til
hÃ¸ring hos aftenskolerne.

Â 

Med baggrund i ansÃ¸gning fra Gigtskolen om tilskud til leje af private lokaler besluttede Folkeoplysningsudvalget
endvidere den 25.02.2020, at ansÃ¸gning fra Gigtskolen om tilskud til leje af private lokaler til aftenskolen kan
genbehandles, nÃ¥r forslag om tilskud til formÃ¥let har vÃ¦ret behandlet og tilrettet i â€�Rammer og vilkÃ¥r â€“
retningslinjer for tilskud til folkeoplysende voksenundervisningâ€�.

Â 

Lovgrundlag - Folkeoplysningsloven

Folkeoplysningslovens bestemmelser om lokaletilskud finder anvendelse i forhold til foreningernes udgifter til egne eller
lejede lokaler. I lovens Â§Â§ 23 og 24 regulerer endvidere mulighederne for lokaletilskud til undervisningsforeninger.

Â 

I Folkeoplysningsloven Â§Â§ 23 og 24 fremgÃ¥r fÃ¸lgende:

I Â§ 23 at â€�Kommunalbestyrelsen yder tilskud med mindst 75 pct. af driftsudgifterne til almindelige lokaler uden
sÃ¦rligt udstyr, der ejes eller lejes af foreninger til undervisning for voksne samt for bÃ¸rn og voksne sammen samt til
aktiviteter i tilknytning til undervisning. Kommunalbestyrelsen kan undlade at yde lokaletilskud, hvis
kommunalbestyrelsen kan anvise et egnet lokaleâ€�.

Â 



I Stk. 2. fremgÃ¥r, at â€�Tilskud til driftsudgifter til andre lokaler, herunder faglokaler og haller, der ejes eller lejes af
foreninger til undervisning m.v. samt til aktiviteter i tilknytning hertil, ydes efter regler fastsat af kommunalbestyrelsen.
Kommunalbestyrelsen kan undlade at yde tilskud, hvis kommunalbestyrelsen kan anvise et egnet lokaleâ€�.

Â 

I Stk. 3. tilkendegives det, â€�Kulturministeren kan fastsÃ¦tte nÃ¦rmere regler om, hvad der forstÃ¥s ved et egnet lokale,
og om tilskud til driftsudgifter til almindelige lokaler og kan herunder fastsÃ¦tte et maksimum for driftsudgifterne, til
hvilke kommunalbestyrelsen er forpligtet at yde tilskudâ€�.

Â 

Â§ 24 â€�Kommunalbestyrelsen kan nedsÃ¦tte tilskuddet, jf. Â§ 23, stk. 1, hvis driftsudgifterne til et almindeligt lokale
ikke stÃ¥r i et rimeligt forhold til antallet af deltagere eller til lokalets anvendelse i Ã¸vrigtâ€�.

Â 

I Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan nedsÃ¦tte tilskuddet, jf. Â§ 23, stk. 1, hvis driftsudgifterne til et almindeligt lokale
ikke svarer til det normale udgiftsniveau for et til formÃ¥let passende lokale pÃ¥ egnen.

Â 

De gÃ¦ldende rammer og vilkÃ¥r i Rudersdal Kommune angiver, at der til almindelige undervisningslokaler uden sÃ¦rligt
udstyr ydes tilskud pÃ¥ 75 %.

Â 

Imidlertid er der for andre lokaler, faglokaler og haller m.v. jfr. Â§ 23, stk. 2, hvor der er angivet, at kommunen KAN yde
tilskud, hverken besluttet, om der ydes tilskud eller fastsat en eventuel procentsats for tilskud. Uanset lokaletypen kan
Kommunalbestyrelsen undlade at give tilskud, hvis der kan anvises et egnet kommunalt lokale. SÃ¥fremt
Kommunalbestyrelsen vÃ¦lger at yde tilskud, kan Kommunalbestyrelsen selv fastsÃ¦tte tilskudsprocenten.

Â 

Kommunalbestyrelsen har som nÃ¦vnt ikke tidligere fastlagt en procentsats for tilskud til andre lokaler, faglokaler og
haller jfr. Folkeoplysningslovens Â§ 23, stk. 2.

Â 

KulturomrÃ¥dets bemÃ¦rkninger

KulturomrÃ¥det har i forbindelse med behandlingen af ansÃ¸gningen gennemfÃ¸rt en analyse i 8 kommuner om disse
kommuners retningslinjer for tilskud til lokaleudgifter til private lokaler. FÃ¸lgende kommuner har deltaget: Gladsaxe,
Lyngby-TaarbÃ¦k, Herlev, AllerÃ¸d, FuresÃ¸, HillerÃ¸d, Gribskov og HÃ¸rsholm Kommuner.

Â 

Analysen har vist fÃ¸lgende grundlag for tilskud til lokaleudgifter til andre lokaler i aftenskoleundervisning.

Â 

6 kommuner yder tilskud til andre lejemÃ¥l hvor kommunerne ikke har mulighed for at tilbyde kommunale lokaler.
Det er primÃ¦rt ydet tilskud til varmvandsbassin og til selvejende institutioner med sÃ¦rlige lokaler (foto,
varmvandsbassin og sÃ¦rlige aftaler med aftenskoler)
5 kommuner har beskrevet retningslinjer for ansÃ¸gning til andre lejemÃ¥l
2 kommuner fordeler det samlet budgetbelÃ¸b mellem de modtagne ansÃ¸gninger. 4 kommuner yder lokaletilskud
jf. Folkeoplysningsloven til almindelig procentsats (75 %) eller til lejekontrakt. 2 kommuner har ingen
budgetbelÃ¸b
7 kommuner krÃ¦ver en Ã¥rlig ansÃ¸gning for at kunne yde tilskud
Alle 8 kommuner undersÃ¸ger muligheden for at anvise egne kommunale lokaler, inden en eventuel ansÃ¸gning
behandles. Alle ansÃ¸gere benytter ogsÃ¥ andre kommunale lokaler udover de private lejemÃ¥l

Â 



Forslag til retningslinjer

KulturomrÃ¥det foreslÃ¥r, at der i â€�Rammer og vilkÃ¥r â€“ retningslinjer for tilskud til folkeoplysende
voksenundervisningâ€� under â€�Lokaler og lokaletilskudâ€� tilfÃ¸jes et afsnit mÃ¥lrettet â€�tilskud til leje af private
lokalerâ€�, sÃ¥ledes at den samlede tekst for tilskud til private lokaler bliver:

Â 

â€�Lokale og Lokaletilskudâ€�

Â§ 19

Kommunens lokaler stilles med fornÃ¸dne birum samt lys, varme, bad, rengÃ¸ring og det udstyr, der forefindes i lokalet,
gratis til rÃ¥dighed i det omfang, lokalernes formÃ¥l og indretning kan opfylde foreningens og undervisningens
formÃ¥l.

Â 

Â§ 20

Til leje af undervisnings- og mÃ¸delokaler (almindelige lokaler) m.v. kan der gives et tilskud pÃ¥ 75 % af udgifterne i
forbindelse med lejen. Det er en betingelse,Â 

Â 

at kommunens lokalekapacitet altid fÃ¸rst udnyttes optimalt og der er undersÃ¸gt, at kommunen ikke kan stille et
egnet lokale til rÃ¥dighed
at Kultur har godkendt lejemÃ¥l og lejeudgifter inden foreningen underskriver kontrakt eller aftale herom.

Â 

Â§ 21 (NYT)

Tilskud til andre lokaler til sÃ¦rlige formÃ¥l ydes med op til 50 % af lejen for det aktuelle lokale og tidsrum, herunder
eventuelle udgifter til lys, varme, rengÃ¸ring og vedligeholdelse. Der ydes et maksimalt tilskud til en lejeudgift pÃ¥ 250
kr. pr. time.

Â 

Tilskud ydes inden for det afsatte budgetbelÃ¸b til formÃ¥let.

Â 

AnsÃ¸gningsfristen for tilskud til leje af andre lokaler med sÃ¦rlig formÃ¥l er den 1. november hvert Ã¥r.

Â 

SÃ¥fremt det samlede Ã¥rlige ansÃ¸gningsbelÃ¸b til â€�tilskud til leje af andre lokalerâ€� overstiger det samlede
budgetbelÃ¸b, fordeles procentvis efter antal oplyste undervisningstimer for det aktuelle lokale.â€�

Â 

Ã˜konomi

PÃ¥ budgettet for lokaletilskud 2020 er der afsat 110.000 kr. til lokaletilskud til undervisning for voksne.

Â 

Udgiften kan holdes inden for det eksisterende budget. Den foreslÃ¥ede justering af reglerne for lokaletilskud foreninger
med voksenundervisning medfÃ¸rer derfor ikke merudgifter for kommunen.

Â 

Folkeoplysningsudvalget vedtog den 18.08.2020:



Â 

a)Â Â Â Â Â  At godkende og indstille til Kultur- og Fritidsudvalget muligheden for tilskud til andre â€�Lokaler og
lokaletilskudâ€� til folkeoplysende voksenundervisning.
Â 

b)Â Â Â Â Â  At det afsatte belÃ¸b til â€�Lokaler og lokaletilskudâ€� pÃ¥ 100.000 kr. disponeres til formÃ¥let.

Â 

Mia Hyldahl, Jeppe BÃ¼low-Lehnsby, Ole HÃ¸yer og Sabine M. Christensen deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling

Direktionen foreslÃ¥r, at Folkeoplysningsudvalgets indstilling tiltrÃ¦des.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltrÃ¦der Direktionens forslag.

Â 



Punkt 10: Folkeoplysende voksenundervisning - Godkendelse af forslag til
handicaperklæring

19/22089

Resumé

Aftenskoler og oplysningsforbund i Rudersdal har ved dialogmøde den 21.11.2019 behandlet forslag til opdateret
erklæring om handicap i forhold til emnet – en handicaperklæring.

 

Folkeoplysningslovens § 8, stk. 2, giver mulighed for, at aftenskoler, oplysningsforbund og andre foreninger, der tilbyder
folkeoplysende voksenundervisning kan opnå et forhøjet kommunalt undervisningstilskud til deltagere, som er
handicappede i relation til et konkret undervisningsemne.

 

Folkeoplysningsudvalget behandlede den 09.06.2020 forslag til en handicaperklæring med henblik på godkendelse i
Kultur- og Fritidsudvalget. Forinden har forslaget været sendt til høring i Handicaprådet.
 

Sagen forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Kommunens aftenskoler og oplysningsforbund har den 21.11.2019 behandlet et forslag til ny handicaperklæring, som er
en forudsætning for at modtage tilskud efter regler for ”Tilskud til oplysningsforbund i forbindelse med
handicapundervisning”.

 

Lovgrundlag

Efter folkeoplysningslovens § 8, stk. 2, kan Kommunalbestyrelsen beslutte, at der ydes supplerende grundtilskud til
udgifter til aflønning mv. af ledere og lærere indenfor den folkeoplysende voksenundervisning efter regler i lovens kapitel
4 for deltagere med handicap i relation til undervisningen i et konkret emne”.

 

I forlængelse heraf skal der foreligge en erklæring fra deltageren om handicap i forhold til det konkrete emne.

 

Forslaget til ny handicaperklæring er udarbejdet med udgangspunkt i ”Vejledning til deltagere om handicapundervisning”.
Forslaget vedlægges.

 

I ”Vejledning til deltagere om handicapundervisning” indgår, at der generelt skal ske beskrivelse af:

-          Særlige kendetegn for handicapundervisning

-          Kursusbeskrivelse

-          Hvad er – og hvad er ikke – tilskudsberettiget undervisning

-          Handicaperklæring

 

Endvidere skal handicaperklæringen belyse:



-          Hvad er handicapundervisning

-          Hvad bruger oplysningsforbundet handicaperklæringen til?

-          Rubrik til udfyldelse af deltagere

 

Kulturområdets bemærkninger

Forslag til handicaperklæring er indarbejdet i ”Regler for tilskud til oplysningsforbund i forbindelse med
handicapundervisning” og er efter dialogmødet udsendt til kommunens aftenskoler.

 

Kulturområdet har ikke efterfølgende modtaget indsigelser eller kommentarer.

 

Forslaget indebærer, at der skal indhentes underskrifter fra alle deltagere på et handicaphold, samt for handicappede
deltagere på blandede hold.

 

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen den 09.06.2020 og vedtog:

 

a)      at godkende og indstille til Kultur- og Fritidsudvalget forslaget til ny handicaperklæring,

b)      at erklæringen er obligatorisk for alle undervisningshold med deltagelse af handicappede fra og med 01.01.2021, og

c)      at sende forslaget til høring i Handicaprådet inden ikrafttrædelse 01.01.2021.

 

Handicaprådet behandlede forslaget til handicaperklæring den 27.08.2020 og vedtog at udtale:

 

”Handicaprådet har ingen bemærkninger til forslaget til handicaperklæring.”

Indstilling

Direktionen foreslår, at forslaget til ny handicaperklæring godkendes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 16-09-2020

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

Bilag

Handicaperklæring
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